Федеральное государственное образовательное бюджетное учреждение

высшего образования

«Финансовый университет при Правительстве Российской Федерации»

На правах рукописи

Гаибов Турал Сохбат оглы

УПРАВЛЕНИЕ РИСКАМИ

ПРОЕКТНОГО ФИНАНСИРОВАНИЯ

В КОММЕРЧЕСКИХ БАНКАХ

В УСЛОВИЯХ

ЭКОНОМИЧЕСКОЙ НЕСТАБИЛЬНОСТИ

08.00.10 – Финансы, денежное обращение и кредит

ДИССЕРТАЦИЯ

на соискание ученой степени

кандидата экономических наук

Научный руководитель Ларионова Ирина Владимировна,

доктор экономических наук, профессор

Москва – 2020

2

ОГЛАВЛЕНИЕ

ВВЕДЕНИЕ ............................................................................................................ 3

ГЛАВА 1 ТЕОРЕТИЧЕСКИЕ ОСНОВЫ УПРАВЛЕНИЯ РИСКАМИ

ПРОЕКТНОГО ФИНАНСИРОВАНИЯ В КОММЕРЧЕСКИХ БАНКАХ .... 11

1.1 Проектное финансирование, его содержание и место в стратегии

коммерческого банка ........................................................................................ 11

1.2 Риски проектного финансирования и их классификация ....................... 31

1.3 Структура риска и принципы управления им при проектном

финансировании в коммерческих банках ....................................................... 47

ГЛАВА 2 МЕТОДИЧЕСКИЕ ОСНОВЫ И ИНСТРУМЕНТАРИЙ

УПРАВЛЕНИЯ РИСКАМИ ПРОЕКТНОГО ФИНАНСИРОВАНИЯ В

КОММЕРЧЕСКИХ БАНКАХ ............................................................................ 54

2.1 Обзор методических подходов оценки рисков проектного

финансирования в практике российских коммерческих банков .................. 54

2.2 Современная практика оценки рисков проектного финансирования.... 65

2.3 Структурирование инструментов проектного финансирования в целях

снижения уровня риска для банка ................................................................... 89

ГЛАВА 3 ПОВЫШЕНИЕ ЭФФЕКТИВНОСТИ УПРАВЛЕНИЯ РИСКАМИ

ПРОЕКТНОГО ФИНАНСИРОВАНИЯ В УСЛОВИЯХ ЭКОНОМИЧЕСКОЙ

НЕСТАБИЛЬНОСТИ ........................................................................................ 110

3.1 Направления повышения эффективности управления рисками

проектного финансирования в коммерческих банках посредством их

ограничения ..................................................................................................... 110

3.2 Совершенствование регулирования рисков проектного финансирования

в коммерческих банках ................................................................................... 128

ЗАКЛЮЧЕНИЕ .................................................................................................. 141

СПИСОК ЛИТЕРАТУРЫ ................................................................................. 148

Приложение А Классификации рисков проектного финансирования,

предложенные зарубежными и российскими авторами ................................ 167

3

ВВЕДЕНИЕ

Актуальность темы исследования. На протяжении последнего

десятилетия развитие финансовых рынков и финансовых посредников

происходит в условиях перехода от дерегулирования к более жесткой

регуляторной модели, стремительного проникновения новых технологий и

финансовых инноваций, ослабления взаимодействия коммерческих банков и

предприятий реального сектора экономики, снижения деловой активности в

кредитной сфере, повышения присутствия государства в капиталах кредитных

организаций. Эти процессы сопровождаются сохраняющимися высокими

рисками макроэкономической нестабильности, обусловленные влиянием

внешних и внутренних факторов рыночного и нерыночного характера, что

предъявляет повышенные требования к системам риск-менеджмента. В то же

время стоящие перед российской экономикой вызовы требуют существенного

оживления кредитной активности банков в сфере долгосрочного

инвестирования, в частности, кредитной поддержки в форме проектного

финансирования.

Для решения поставленных перед российской экономикой задач в части

осуществления масштабных инвестиционных проектов требуются

значительные объемы ресурсов. В частности, в рамках Указа Президента

Российской Федерации от 07.05.2018 № 204 «О национальных целях и

стратегических задачах развития Российской Федерации на период до

2024 года», объем финансирования для реализации поставленных целей

составляет 25,7 трлн рублей, из которых 7,5 трлн рублей приходится на

внебюджетные источники, то есть инвестиции из различных источников.

Проектное финансирование относится к наиболее перспективному

механизму финансирования крупномасштабных инфраструктурных проектов,

которое не является новацией для российской банковской системы и в разной

степени развивается, преимущественно, крупными кредитными

организациями, поскольку кредитная поддержка требует значительных
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долгосрочных ресурсов, а также сопровождается принятием существенных

для банков рисков. Повышение активности на этом направлении с

привлечением более широкого круга кредитных организаций обуславливает

потребность в теоретическом обосновании построения эффективных систем

управления рисками, не только посредством их ограничения или передачи, но

и поиска новых инструментов хеджирования. Этот поиск ведется в условиях

реализации жесткой модели макропруденциального регулирования

банковской деятельности. В то же время Банк России разработал перечень

послаблений для коммерческих банков в части предъявления требований по

формированию резервов на возможные потери по таким кредитам.

Проведенный анализ и обобщение российской практики управления и

регулирования рисков проектного финансирования показал, что российские

коммерческие банки нуждаются в унифицированных и практико-

ориентированных методиках ограничения рисков, а также теоретическом

обосновании их формирования.

Степень разработанности темы исследования. В научной литературе

методология и методические подходы оценки рисков, проектного

финансирования компаниями и банками находили отражение в трудах

российских и зарубежных ученых и практиков. Среди научных трудов, в

которых отражены общетеоретические вопросы риск-менеджмента в

коммерческих банках, а также управления рисками следует выделить

отечественных авторов: М.А. Абрамова, Н.А. Амосова, Н.И. Валенцева,

Л.Л. Игонина, В.Ю. Катасонов, А.М. Карминский, Н.В. Кузнецов,

О.И. Лаврушин, И.В. Ларионова, И.И. Мазур, Е.И. Мешкова, Д.С. Морозов,

И.А. Никонова, М.А. Поморина, И.И. Родионов, С.Н. Сильвестров,

А.Л. Смирнов, Н.Э. Соколинская, М.А. Федотова, М.А. Эскиндаров.

Научно-практические подходы к определению проектного

финансирования, принципов и методов управления рисками встречаются в

работах ряда зарубежных ученых: Э. Бодмер (E. Bodmer), С. Гатти (S. Gatti),

Р. Брейли (R. Brealey) и С. Майерс (S. Myers), Э. Булжевич (E. Buljevich) и
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Ю. Пак (Y. Park), Г. Винтер (G. Vinter) и Г. Прайс (G. Price), Э. Йескомб

(E. Yescombe), П. Невитт (P. Nevitt) и Ф. Фабоцци (F. Fabozzi), Р. Тинсли

(R. Tinsley), Э. Файт (A. Fight), Д. Финнерти (D. Finnerty), Б. Эсти (B. Esty).

В то же время несмотря на наличие целого ряда исследований и ценность

полученных учеными и практиками результатов, ряд важных теоретических

проблем и методических подходов остаются проработанными лишь частично.

В частности, такие теоретические и прикладные проблемы как управление

портфелем специализированного кредитования и составляющих его

инструментов в коммерческом банке глубоко не освящались, что

обусловливает потребность их исследования особенно в условиях

экономической нестабильности.

Цель исследования состоит в решении научно-практических задач по

управлению рисками проектного финансирования в коммерческом банке в

условиях экономической нестабильности.

Для достижения поставленной цели работы определены следующие

задачи:

1. Уточнить понятийный аппарат, раскрывающий представление о

проектном финансировании с учетом сформировавшихся в российской и

зарубежной научной литературе, исследованиях трактовок.

2. Определить критерии классификации рисков проектного

финансирования в контексте управления ими с позиции коммерческого банка;

3. Выявить тенденции развития методических подходов к оценке

рисков проектного финансирования в России и за рубежом.

4. Дополнить критерии эффективности управления рисками

портфеля специализированного кредитования, уточнить границы риска и

доходности проектного финансирования в условиях нестабильной

экономической среды.

5. Разработать на методическом уровне модель оценки портфельного

риска портфеля специализированного кредитования банка (проектного

финансирования), а также рекомендации по совершенствованию
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регулирования рисков проектного финансирования в коммерческих банках, в

условиях экономической нестабильности.

Объектом исследования являются риски, возникающие у российских

коммерческих банков при кредитовании сделок проектного финансирования.

Предметом исследования являются теоретико-методические подходы

управления рисками проектного финансирования в коммерческих банках.

Область исследования. Диссертационное исследование выполнено в

соответствии с п. 3.22. «Формирование эффективной системы проектного

финансирования» и п. 10.12. «Совершенствование системы управления


[…]


A.Fight Introduction to project finance. Автор также классифицирует риски проектного финансирования по

укрупненным видам, не разделяя их на фазы проекта:

− риски, связанные с функционированием проектной компании

− трансакционные риски

− операционные риски

− финансовые риски

− страновые/политические риски

− правовые риски

− экологические, регуляторные риски и риски одобрения

− риск рефинансирования

− форс-мажор

− риск ответственности кредитора.
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1 2 3

R. Tinsley Advanced project financing:

structuring risk.

Автор классифицирует все риски проектного финансирования на 16 видов:

Риски проекта:

− операционные риски

− риск участия (кредитный риск или риск спонсора)

− риск завершения (строительные риски)

− инженерный риск (риск проектирования).

Внепроектные риски:

− риск снабжения (поставки)

− рыночные риски (риск продаж или ценовой риск)

− инфраструктурный риск (риск транспортировки)

− риски окружающей среды

− политический риск

− форс-мажор

− валютные риски

Риски кредитора:

− синдикационный риск

− риск процентной ставки или фондирования

− правовой риск.

Российские авторы

И.А. Никонова Проектный анализ и

проектное финансирование.

И.А. Никонова классифицирует риски проектного финансирования, разделяя их

на 3 группы:

1) Макроэкономические (инфляция, процентные ставки, курсы валют)

2) Политические (страновые)

3) Коммерческие (проектные).

Кроме того, автор концентрированно классифицирует риски в следующем

порядке:

− строительные

− производственные
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 − управленческие

− сбытовые

− финансовые

− страновые

− наступление стихийных бедствий.

А.Л. Смирнов Проектное финансирование:

инструменты и технологии.

А.Л. Смирнов классифицирует риски исходя из двух критериев:

1) Риски, связанные с созданием предприятия (период до завершения

строительства):

− материальный ущерб имуществу предприятия

− увеличение сметной стоимости проекта

− задержки в строительстве

− невыполнение обязательств поставщиками, дефекты в оборудовании и

технологии

− срывы сроков строительства и монтажа по вине подрядчика.

2) Риски, связанные с эксплуатацией (период после окончания

строительства):

− риски качества продукции

− риски менеджмента

− риски реализации продукции (на внешних рынках, на внутренних рынках)

− форс-мажор, физический ущерб

− транспортные риски

− риски снабжения (недостатки в снабжении сырьем и материалами,

необходимость дополнительных закупок (сверх ТЭО) сырья и материалов,

несовместимость узлов оборудования, его низкое качество, дефекты).

Кроме указанных рисков в работе также отмечаются следующие виды важных

проектных рисков:

− технические и эксплуатационные риски

− риски участников проекта
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 − рыночные и финансовые риски

− маркетинговые риски

− политические и административные риски

− юридические риски

− экологические риски.

В.Ю.Катасонов,

Д.С. Морозов

Проектное финансирование:

организация, управление

риском, страхование.

Авторы классифицируют риски следующим образом:

1) риск участников проекта

2) риск превышения сметной стоимости проекта

3) риск несвоевременного завершения строительства

4) риск низкого качества работ и объекта

5) конструкционный и технологический риски

6) производственный риск

7) управленческий риск

8) сбытовой риск

9) финансовый риск

10) страновой риск

11) административный риск

12) юридический риск

13) риск форс-мажор.

И.И. Родионов Проектное финансирование. И.И. Родионов классифицирует риски проектного финансирования по

следующим критериям:

− по времени возникновения в соответствии с фазами проекта

− по виду деятельности (финансовые, инвестиционные, операционные)

− по характеру (например, общие и специфические риски)

− по уровню значимости и допустимости

− по видам (страновые, реципиента, проектные и т.п. риски)

1
7
1

Продолжение таблицы А.1

1 2 3

− по источникам и инструментам управления.

Исходя из российской практики применения проектного финансирования, автор

классифицирует проектные риски в следующем виде, в порядке убывания

значимости:

1) риски внешне среды и экологические

2) страновые риски

3) отраслевые риски

4) риски конкурентной среды

5) проектные риски

6) продуктовые риски

7) риски потребителей

8) риски поставщиков

9) риски спонсоров и инвестора

10) риски контрактора

11) риски оператора

12) риск фондирования

13) процентный риск

14) валютный риск.

В.В. Фаузер Проектное финансирование:

мировой опыт и российская

практика.

В.В. Фаузер классифицирует риски исходя из фаз реализации проекта:

1) Инвестиционная фаза:

− риск превышения сметной стоимости проекта

− риск задержки в сдаче объекта

− риск низкого качества работ и объекта

− риск финансирования и рефинансирования проекта.

2) Производственная фаза:

− производственные риски (технологический, управленческий,

обеспечения сырьем и энергией, транспортный риск)

− коммерческие риски (риски реализации проектного продукта)

− экологический и другие риски гражданской ответственности
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 − финансовые риски (кредитный риск, риск изменения процентной ставки,

валютный риск, риск перевода за рубеж выручки, риск конвертации

валюты).

3) Закрытие проекта:

− риск финансирования и рефинансирования работ по закрытию проекта

− риски возникновения гражданской ответственности (экологические и

др.).

4) Весь проектный цикл:

− страновые

− административные

− юридические

− форс-мажорные.

П.П. Ковалев Успешный инвестиционный

проект: Риски, проблемы и

решения.

П.П. Ковалев разделяет риски на следующие группы:

− маркетинговые риски

− технологические риски

− финансовые риски

− риски, связанные с инициаторами проекта

− риски реализации проекта (проектные риски)

− риск материально-технического обеспечения проекта

− риски, связанные с государственным регулированием и поддержкой.

Кроме «главных» рисков инвестиционных проектов, автор также выделяет и

другие не менее значимые риски:

− макроэкономические риски

− политические риски

− социальные риски

− экологические риски

− страновые риски.

Источник: составлено автором на основе [17; 18; 27; 30; 31; 48; 73; 74; 76; 85; 87].
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