## ОТЗЫВ

члена диссертационного совета Финансового университета Д 505.001.107, д.э.н., доцента Евлаховой Юлии Сергеевны (профиль научной специальности «Денежная система и механизмы денежного обращения. Денежно-кредитное регулирование») на диссертацию Гаибова Турала Сохбат оглы на тему «Управление рисками проектного финансирования в коммерческих банках в условиях экономической нестабильности», представленную на соискание учёной степени кандидата наук по научной специальности 08.00.10 – Финансы, денежное обращение и кредит (профиль «Кредитные отношения. Банки и иные кредитные организации»)

Гаилов Турал Сохбат оглы представил диссертацию на тему: «Управление рисками проектного финансирования в коммерческих банках в условиях экономической нестабильности» на соискание учёной степени кандидата наук к публичному рассмотрению и защите по научной специальности 08.00.10 – Финансы, денежное обращение и кредит.

Содержание диссертации полностью соответствует паспорту научной специальности 08.00.10 – Финансы, денежное обращение и кредит п. 10.12 «Совершенствование системы управления рисками российских банков».

Полагаю возможным допустить соискателя учёной степени к защите диссертации.

Отмечаю, что:

1) соискатель учёной степени Гаилов Т.С. предложил решение актуальной научной задачи, имеющей важное социально-экономическое значение — совершенствование теоретико-методических аспектов управления банковскими рисками проектного финансирования и оценки его эффективности, что позволит повысить качество регулирования данных рисков и тем самым обеспечит основу для роста объемов банковского проектного финансирования в условиях экономической нестабильности.

2) соискатель учёной степени Гаибов Т.С. ввёл в научный оборот следующие новые научные результаты:

**теоретические:**

**во-первых**, конкретизация понятия проектного финансирования в коммерческих банках и его разграничение с категориями «финансирование проектов», «инвестиционный кредит» на основе систематизации и обобщения подходов и концепций, разработанных зарубежными и российскими исследователями;

**во-вторых**, уточнение сущности проектного финансирования в коммерческих банках за счет выделения особенностей, отличающих его от корпоративного финансирования и синдицированного кредитования, по ряду признаков (объект финансирования, сроки, дивидендная политика и реинвестирование, структура финансирования, способ оценки кредитоспособности заемщика, уровень транзакционных издержек, стоимость заемного капитала и вид обеспечения, распределение рисков);

**практические:**

**в-третьих**, дополнение инструментария минимизации рисков банковского проектного финансирования, систематизированного в соответствии с предложенной автором риск-классификацией, новым инструментом – установление трехуровневых лимитов по группам рисков (портфельные риски, отраслевые риски, риски продукта), отличающимся от существующих инструментов, которые лимитируют только совокупный финансовый риск;

**в-четвертых**, оригинальные критерии эффективности управления рисками банковского проектного финансирования, сформулированные для каждой группы рисков, выделенных в соответствии с предложенной автором риск-классификацией, а именно: 1) для портфельного риска в качестве критерия эффективности предлагается такое распределение активов в портфеле, при котором, в случае дефолта по обязательствам части заемщиков, нормативы достаточности капитала банка будут соблюдены; 2) для отраслевого риска в качестве критерия эффективности предлагается

такое распределение активов в разрезе отраслей кредитования, при котором их концентрация остается умеренной; 3) для рисков продукта – минимальный уровень потерь в случае дефолта заемщика при использовании хеджирующих инструментов и ограничений на объем кредитования;

**В-ПЯТЫХ**, математическая модель минимизации портфельного риска банковского проектного финансирования, включающая целевую функцию и систему уравнений и неравенств, описывающих ограничения портфеля по уровням собственного капитала, ликвидности, доходности и концентрации активов.

3) диссертация «Управление рисками проектного финансирования в коммерческих банках в условиях экономической нестабильности» обладает внутренним единством, обусловленным логикой исследования и структурой диссертации. Сформулированные объект и предмет исследования в полной мере соответствуют теме и цели исследования, заключающейся в развитии теоретико-методических положений управления рисками проектного финансирования в коммерческих банках и на их основе разработке рекомендаций для повышения эффективности процесса управления данными рисками. Структура диссертации отражает преемственность разделов диссертации и логические взаимосвязи излагаемого в ней материала.

4) обоснованность положений и выводов диссертации «Управление рисками проектного финансирования в коммерческих банках в условиях экономической нестабильности» подтверждена следующими аргументами: логическим анализом теоретических подходов и систематизацией широкого круга научных положений касательно содержания банковского проектного финансирования, его места в инвестиционной стратегии банка, а также структуры рисков банковского проектного финансирования, методов и этапов управления ими; систематизацией методов и моделей оценки рисков банковского проектного финансирования; количественным анализом мирового рынка проектного финансирования, проведенным по данным международного источника Project Finance and Infrastructure Journal IJ Global,

а также параметров российского банковского сектора на основе данных Банка России; анализом фактологических данных и нормативно-правового обеспечения процесса проектного финансирования в российских коммерческих банках.

Достоверность результатов, полученных Гаиловым Т.С., обусловлена:

использованием в основе авторской трактовки понятия проектного финансирования в коммерческих банках, а также в основе разработанной соискателем укрупненной классификации рисков банковского проектного финансирования известных подходов и концепций, сформулированных зарубежными и российскими исследователями, международными финансовыми институтами (с.15-18; 32-39);

использованием в основе модели минимизации портфельного риска банковского проектного финансирования математических методов и параметров, установленных нормативными актами российского банковского регулятора (с.122-127).

5) результаты диссертации Гаилова Т.С.:

- нашли практическое применение в работе ПАО «Московский индустриальный банк» (Управление проектного финансирования и Департамент контроля рисков), а именно: используются рекомендации при структурировании сделок проектного финансирования, разработанные в диссертации;

- апробированы в рамках научно-исследовательской работы по теме «Разработка концепции создания и функционирования финансовой компании развития инфраструктуры» (гос.рег.№АААА-А16-116053150083-3);

- используются в учебном процессе Финансового университета при Правительстве РФ в преподавании профильных дисциплин.

б) диссертация содержит сведения о личном вкладе Гаилова Т.С. в науку, который выразился в непосредственном участии автора в целеполагании проведённого исследования (планировании цели, задач, формулировании темы, предмета исследования), анализе информации,

характеризующей проектное финансирование в российских банках, разработке математической модели минимизации портфельного риска банковского проектного финансирования, апробации (внедрении) результатов диссертации, в подготовке и публикации научных работ по теме диссертации.

7) все материалы или отдельные результаты, заимствованные Гаибовым Т.С. из чужих текстов (работ), оформлены в тексте диссертации надлежащим образом с указанием источника заимствования.

Соискатель учёной степени Гаибов Т.С. указал, что лично им получены следующие результаты:

1) Предложено рассматривать банковское проектное финансирование в широкой трактовке - через структуру взаимоотношений и состав участников проекта, механизм финансирования, и узкой, как процесс предоставления банком-кредитором сложноструктурированного продукта (С. 20-21);

2) Разработана укрупненная классификация рисков проектного финансирования с позиции банка-кредитора на базе трех критериев: риски продукта, риски контрагента и портфельный риск (С. 39-42). Предложено использовать инструменты их минимизации (С. 96-103), в том числе с применением мезонинного финансирования (С. 103-108);

3) На основе анализа и обобщения российской и зарубежной литературы, систематизации методических подходов к оценке рисков банковского проектного финансирования выделены общие (объем сделок, приоритетные источники, направление источников финансирования) (С. 90-93) и локальные тенденции (развитие моделей оценки и управления рисками проектного финансирования с учетом комплексности и универсальности используемых подходов) (С. 65; С. 88-89) в России и за рубежом;

4) С учетом специфики банковского проектного финансирования сформулировано понятие эффективности управления рисками портфеля специализированного кредитования (проектного финансирования),

отраслевой принадлежности и продукта (С. 116-117), а также расширен перечень критериев эффективности (С. 115-116);

5) Разработан комплекс научно обоснованных подходов по совершенствованию мер управления рисками проектного финансирования в коммерческих банках, базирующиеся на формировании на методическом уровне трехуровневой системы лимитов: на портфель специализированного кредитования, на отрасль кредитования, на продукт (проект) (С. 118-127). Разработаны рекомендации по совершенствованию нормативно-правового регулирования рисков проектного финансирования (С. 136-142).

Несмотря на достаточно высокую степень проработанности рассматриваемых вопросов, необходимо отметить и ряд положений, которые требуют дополнительной аргументации:

- I) требуется пояснение новизны и/или значимости для логики изложения либо уточнение авторского вклада (позиции) в отношении материалов:
- а) параграфа 2.1, содержащего детальное описание известных этапов управления рисками, перечисление и характеристику известных методов оценки рисков; б) параграфа 2.2, содержащего явно избыточное 17-страничное (с.70-87) описание модели оценки риска проектного финансирования, не являющейся авторской разработкой;
- II) концептуально не могу согласиться с трактовкой эффективности управления рисками банковского проектного финансирования как механизма (с.118 диссертации);
- III) считаю некорректным указывать в информационной базе диссертационной работы (с.8 диссертации) источники, отсутствующие в списке литературы и не упомянутые в тексте диссертации как использованные для решения задач исследования (а именно: материалы международных консалтинговых компаний McKinsey&Company, Ernst&Young, система СПАРК-Интерфакс);
- IV) апробация результатов диссертационного исследования могла бы быть расширена за счет участия соискателя в международных и всероссийских

научно-практических конференциях в период 2018-2020 гг., а не только в 2017 г.

8) основные научные результаты диссертации опубликованы в рецензируемых научных изданиях в 5 работах авторским объемом 2,3 п.л., в том числе в 4 работах авторским объемом 2,05 п.л. в рецензируемых научных изданиях, определенных ВАК при Минобрнауки России;

9) соискатель учёной степени Гаибов Т.С. в ходе работы над диссертацией и подготовки к публичной защите показал себя как грамотный и квалифицированный исследователь. При этом соискатель проявил системные теоретические знания по научной специальности 08.00.10 - Финансы, денежное обращение и кредит; продемонстрировал умение логично и аргументированно излагать материал, доказал высокий уровень владения принципами и методами научного познания.

Исходя из изложенного, полагаю, что представленная к защите диссертация:

- 1) соответствует заявленной научной специальности и может быть допущена к защите;
- 2) соответствует установленным критериям и требованиям.

---

Доктор экономических наук, доцент

Евлахова Юлия Сергеевна

«9» марта 2021 г.